三元府发〔2024〕39号

丰都县三元镇人民政府

关于印发加强耕地保护工作的通知
各村（居）民委员会、镇级各部门：

为进一步贯彻执行《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》（中华人民共和国国务院令第743号）、《基本农田保护条例》（中华人民共和国国务院令〔2011〕第588号）等法律法规，切实加强我镇耕地（基本农田）保护工作，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，深化思想认识

保护耕地是我国一项长期的基本国策，特别是基本农田保护更是耕地保护工作的重中之重，直接关系到国家的经济社会发展，关系到国家的长治久安，关系到广大人民群众的根本利益，是进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、新理念、新思想、新战略具体体现。党中央、国务院一直高度重视耕地保护工作。习近平总书记强调，耕地是我国最为宝贵的资源，要实行最严格的耕地保护制度，依法依规做好耕地占补平衡，规范有序推进农村土地流转，禁止出现“非粮化”现象。中央和国务院连续多次召开会议，先后出台了一系列文件，三令五申要实行最严格的耕地保护制度，并陆续部署安排了开展土地市场治理整顿，因建设、建房、养殖等随意乱占耕地现象突出，监管乏力，因此各村（居）、镇级各部门务必高度重视，切实增强紧迫感和责任感，认真组织学习和领会中央关于加强耕地保护、保证国家粮食安全的一系列重要指示精神，从贯彻实施土地管理基本国策、促进经济社会可持续发展的高度，从切实维护广大人民群众的根本利益出发，充分认识耕地保护工作的极端重要性，切实抓紧抓好抓落实，进一步做好耕地保护工作。

二、加强组织领导，落实工作责任

为进一步加强耕地保护工作，镇政府成立了耕地保护工作领导小组成员，由政府镇长任领导小组组长，分管国土的分管领导任副组长，镇国土所、农服中心、经发办、规环办等部门负责人为成员，领导小组下设办公室在镇国土所，由镇国土所所长任办公室主任，具体负责耕地保护工作的业务指导、考核、监管、协调沟通等各项工作；耕地保护工作是各村（居）的一项重要职责，各村（居）也要成立领导小组，切实加强组织领导，并落实专人负责，将宣传、监管等各项耕地保护特别是基本农田保护工作纳入重要议事日程，纳入重要工作目标管理考核范围。同时，建立健全国土资源监察信息网络，国土所指定专人负责耕地保护工作，各村（居）由支部书记任土地监察信息协管员，落实具体责任，按照年初责任目标要求做好耕地保护。镇级各部门要按照行业管理，在推动各类项目和工程建设中，落实行业部门耕地保护主体责任，依法做好耕地保护。

三、强化工作措施，夯实基层基础

一是要加强标志牌的维护管理。镇国土所要按规定建立基本农田标志牌台账。对基本农田保护标志牌，要明确专人加强管护，及时组织维修和翻新，对确已损毁的，要及时向镇政府汇报，尽快进行恢复。二是建立健全基本农田保护制度。各村（居）、镇级各部门要对照上级文件精神，全面落实基本农田保护的各项制度，强化基本农田保护的管理和监督措施。三是要加强基本农田台账管理。基本农田保护图、表、册档案资料不完整的要尽快采取措施进行完善，镇国土所要做到基本农田保护档案资料齐备，可查可核。四是要按照要求建立健全基本农田管理制度。签订基本农田保护责任书、基本农田保护图像、基本农田划定统计台账、以村组为单位建立的基本农田登记台账、基本农田标志牌登记台账、用地审批档案、政策文件档案等资料全部整理归档，建立一整套完整、详细、客观的基本农田保护资料。

四、落实管理措施，健全巡查制度

一要严格实施规划。严格实施土地利用总体规划和基本农田保护规划，对耕地保有量、基本农田保护面积和建设用地规模实行总量控制。所有建设用地选址必须符合土地利用总体规划，特别是对土地利用总体规划确定的基本农田保护区和划定的基本农田，要严格执行“五不准”制度，任何单位和个人不得随意调整和变更。二要加大执法力度，健全和完善基本农田动态巡查网络体系，坚持动态巡查制度，狠抓防范工作，准确掌握基本农田变化情况，及时发现和制止违法行为。镇国土所要组织本单位工作人员和镇农服中心、经发办、规环办等部门相关工作人员每月开展1次基本农田保护区域巡查、督查。各村（居）每周开展1次常规巡查，对违反土地利用总体规划，违法占用耕地特别是基本农田进行建设、建房、采石、采沙、建坟等破坏耕地行为，要及时制止，情节严重的要依法严厉查处。三要定期报送信息。各村（居）要定时上报监管信息，并在每月25日前将基本农田巡查记录表上报镇国土所，政府将基本农田保护情况及信息上报情况纳入各村（居）综合目标管理，按季度考核办法评比兑现奖惩，对耕地保护失职人员严肃追究责任。

                          丰都县三元镇人民政府

                           2024年5月6日
（此件公开发布）